	山东省战略性新兴产业发展重点

	序号
	产业类别
	发展重点

	1
	新能源和节能环保产业
	1.太阳能

	
	
	2.风能

	
	
	3.核能

	
	
	4.生物质能

	
	
	5.智能电网

	
	
	6.新能源汽车

	
	
	7.节能技术及装备

	
	
	8.环保技术及装备

	
	
	9.循环经济关键技术及装备

	2
	新材料产业
	1.高性能纤维

	
	
	2.特种高分子材料

	
	
	3.特种金属材料

	
	
	4.精品钢新型材料

	
	
	5.功能陶瓷

	3
	新一代信息技术产业
	1.通信网络设备与产品

	
	
	2.集成电路

	
	
	3.高端计算机

	
	
	4.新型显示

	
	
	5.高端软件

	4
	新医药和生物产业
	1.新医药

	
	
	2.生物育种

	
	
	3.生物制造

	5
	海洋开发产业
	1.海洋开发重大基础设施

	
	
	2.海水健康养殖

	
	
	3.海洋精细化工

	
	
	4.海洋工程技术及装备

	
	
	5.高端船舶制造

	
	
	6.海底资源勘探开发

	
	
	7.海洋可再生能源利用

	6
	高端装备制造产业
	1.数控加工装备

	
	
	2.轨道交通设备

	
	
	3.通用航空装备

	
	
	4.石油装备


